
C o p i a  

COMUNE DI DEMONTE 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 

DETERMINAZIONE 
 

NUMERO 115 DEL 19/02/2026 RESP. NUMERO 33 
 

OGGETTO: 
 
SUPPORTO ALLA REDAZIONE DEI NUOVI MODELLI 
ARCONET STATO PATRIMONIALE SEMPLIFICATO, 
AGGIORNAMENTO ANNUO INVENTARIO E REDAZIONE 
TABELLE AVANZO AMMINISTRAZIONE RENDICONTO - 
ANNO 2025 - AFFIDAMENTO ALLA DITTA SISCOM S.P.A. E 
IMPEGNO DI SPESA - CIG. BA80D9BEEF 
 

L’anno duemilaventisei addì diciannove del mese di febbraio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Dott.ssa  Ileana BAGNIS 
 
VISTI: 
 
 La deliberazione del Consiglio comunale n. 33 del 18.12.2025, esecutiva ai sensi di legge, avente 

per oggetto “Esame ed approvazione bilancio di previsione esercizio 2026 ed esercizio 
pluriennale 2026/2028”; 
 

 Il Decreto del Sindaco n. 1 in data 08.01.2024, con il quale sono stati nominati i responsabili di 
servizio delle aree organizzative del Comune di Demonte;  

 
 La deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 08.01.2026 avente per oggetto: 

APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2026/2028; 
 

 il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 
20.04.2016; 

 
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

 
 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118; 
   
 l’attestazione di regolarità contabile rilasciata dal responsabile del servizio finanziario 

relativamente all’esistenza della copertura finanziaria ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000 n. 267; 
 



PREMESSO che è necessario effettuare le operazioni di contabilità economica - semplificata secondo 
il modello ARCONET, l’aggiornamento annuo dell’inventario e gestione tabelle dell’avanzo di 
amministrazione per la produzione degli allegati al rendiconto 2025; 
 
VISTA la comunicazione della ditta Siscom S.p.a., con sede in Cervere - Via Adua, n. 4, con cui 
veniva trasmessa la proposta per il supporto per le operazioni di contabilità economica - semplificata 
secondo il modello ARCONET, aggiornamento inventario e gestione tabelle dell’avanzo di 
amministrazione per la produzione degli allegati al rendiconto 2025 alle seguenti condizioni: €. 650,00 
+ Iva; 
 
RICHIAMATI: 
 

- l’art. 192, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 il quale prevede che la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante: il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma 
e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne 
sono alla base; 
 

- l’art. 17 comma 1 del D.lgs. 36/2023, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 

- l’art. 17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023 che dispone, che, in caso di affidamento diretto, l’atto 
di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 
PRESO ATTO che: 
 

- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023 comma 1, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 
 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 
 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

 
- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
 



ATTESO CHE è possibile derogare dall’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti 
diretti di importo inferiore a 5.000 euro ai sensi dell’art. 49 comma 6 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
VERIFICATO il rispetto dei criteri di proporzionalità, correttezza, trasparenza, economicità, nonché 
considerata la ragione di vicinanza, esperienza professionale, fondamentale per garantire il 
raggiungimento degli obiettivi e finalità individuati dall’Amministrazione Comunale, che suggellano 
l’opportunità di ricorrere ad un affidamento diretto secondo quanto previsto dall’art. 50 del D.Lgs. 
36/2023; 
 
CONSIDERATO che, per dare attuazione alla digitalizzazione è stato realizzato un complesso 
sistema denominato “ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale (e-procurement)” che si 
fonda sull’infrastruttura tecnologica della Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) per 
l’interoperabilità dei sistemi informativi e delle basi di dati, per cui, a decorrere dal 1° gennaio 2024, 
l’acquisizione del CIG viene effettuata direttamente dalle piattaforme di approvvigionamento digitale 
certificate che gestiscono il ciclo di vita del contratto, mediante lo scambio di dati e informazioni con 
la BDNCP; 
 
VISTO il Comunicato del Presidente ANAC del 10.01.2024 con cui si prevede l’utilizzo 
dell’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma contratti pubblici – PCP, sarà disponibile 
anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro, in seguito a proroga, fino al 30 
giugno 2025; 
 
DATO ATTO che con il Comunicato del Presidente ANAC del 18.06.2025, l’Autorità ha 
ulteriormente prolungato (oltre il 30.06.2025) la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a 
disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 
euro da parte di scuole, comuni, enti pubblici; 
 
ATTESO che l’importo a base di affidamento risulta di entità inferiore a 5.000,00 euro, per cui è stato 
acquisito il CIG n. BA80D9BEEF dalla piattaforma Anac tramite l’apposita scheda con codice AD5, 
al fine di consentire l’assolvimento delle funzioni ad essa demandate, ivi compresi gli obblighi in 
materia di trasparenza; 
 
RITENUTO pertanto nell’esercizio della facoltà prevista dall’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e 
nelle convenienze dell’Ente, di procedere all’affidamento diretto delle prestazioni e beni di cui trattasi 
alla ditta sopra individuata, in quanto l’offerta presentata risulta congrua e aderente alle esigenze 
dell’Ente; 
 
VISTA la certificazione di regolarità contributiva Protocollo n. INPS_49152362 del 24/01/2026 con 
scadenza 24/05/2026, dalla quale si evince la posizione regolare della ditta affidataria ai fini DURC; 
 
CONSTATATO che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto, responsabile del 
servizio finanziario, in forza del Decreto con cui il Sindaco gli ha attribuito le funzioni di cui all’art. 
107 del D.Lgs. 267/2000;  
 
DATO ATTO della regolarità e conformità amministrativa del presente provvedimento;  
 
ACQUISITI il parere di regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria e monetaria 
espressi dal responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 49, 147 bis e 151 del D.L.vo 
18/08/2000 n. 267; 
 
Visto il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il Codice dei contratti pubblici approvato con D.Lgs. 36/2023;  
Visto il D.L.vo 23/06/2011 n. 118;  
Visto il D.L.vo 18/08/2000 n. 267, in particolare l’art. 192;  
 

https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contratti-pubblici
https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contratti-pubblici


 
D E T E R M I N A 

 
1) Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 

2) Di affidare alla ditta SISCOM S.p.a., Software House che collabora positivamente con questo 
Comune da anni, con sede in Cervere (CN), in Via Adua, n. 4, P.IVA: 01778000040, il 
servizio di supporto per le operazioni di contabilità economica - semplificata secondo il 
modello ARCONET, aggiornamento inventario e gestione tabelle dell’avanzo di 
amministrazione per la produzione degli allegati al rendiconto 2025 per l’importo di €. 650,00 
+ Iva, e, quindi, per l’importo complessivo di €. 793,00, Iva compresa; 
 

3) Di approvare, nei termini indicati in premessa, la determinazione a contrattare, ex combinato 
disposto art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e dell’art. 17 comma 1 D.Lgs. 36/2023 e 
ss.mm.ii., per l’affidamento dei lavori/forniture/servizi indicati in oggetto con le seguenti 
motivazioni: 

 
OGGETTO 

DEL 
CONTRATTO 

Art. 17 comma 2 D.Lgs. 
36/2023 e T.U. n. 267/2000 Art. 

192 c.1/b 

L’oggetto del contratto d’appalto è 
l’affidamento del servizio di supporto alla 

redazione dei nuovi modelli ARCONET stato 
patrimoniale semplificato, aggiornamento 

inventario e tabelle avanzo amministrazione 
rendiconto - anno 2025;   

FINE DA 
PERSEGUIRE 

Art. 17 comma 2 D.Lgs. 
36/2023 e T.U. n. 267/2000 Art. 

192 c.1/a 

Il fine, che con il contratto si intende 
perseguire è quello di ottenere supporto per le 

operazioni di contabilità economica - 
semplificata secondo il modello ARCONET, 
aggiornamento inventario e gestione tabelle 

dell’avanzo di amministrazione per la 
produzione degli allegati al rendiconto 2025;  

FORMA DEL 
CONTRATTO 

Art. 17 comma 2 D.Lgs. 
36/2023 e T.U. n. 267/2000 Art. 

192 c.1/b 

La forma prescelta per la stipula del contratto, 
per quanto previsto dall’art. 18 del D.Lgs. n. 

36/2023 e ss.mm.ii., è quella mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale 
consistente in apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 23 luglio 2014; 
CRITERIO DI 
SELEZIONE 

DEGLI 
OPERATORI 
ECONOMICI 

D.Lgs. n. 36/2023 Art. 50, 
comma 1 

Affidamento diretto; 

 
4) Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il codice CIG (Codice 

Identificativo di Gara) attribuito al presente affidamento dall’ANAC (Autorità Nazionale 
Anticorruzione) è il seguente BA80D9BEEF; 
 

5) Di impegnare la somma di €. 650,00 + Iva, e, quindi, per l’importo complessivo di €. 
793,00, Iva compresa, per il servizio offerto dalla ditta SISCOM S.p.a. con sede in Cervere, 
dando atto che la spesa verrà imputata al bilancio 2026 come di seguito indicato: 

 
Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Importo 

1 2 1 103 112/99 793,00 
 



6) Di dare atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2026; 
 

7) Di dare atto, altresì, che la spesa sarà liquidata, a seguito di presentazione della relativa 
fattura, regolarmente approvata dal Responsabile del servizio competente e previa verifica 
della regolarità contributiva della Ditta; 
 

8) Di dichiarare che l’impegno assunto sarà liquidato e pagato previo accertamento della 
compatibilità con le disponibilità di cassa in relazione all’effettiva liquidità dell’Ente sia 
alla data attuale sia all’atto della liquidazione e pagamento tenuto conto delle altre 
scadenze in corso, verificate con il servizio finanziario. In caso negativo il presente atto 
dovrà essere restituito al sottoscritto per le valutazioni di competenza 
dell’Amministrazione, come specificato al comma 2 dell’art. 9 della Legge 102/2009, 
richiamato in premessa; 
 

9) Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 151, comma 4, D.Lgs 
18.08.2000 n. 267). 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
Demonte, li 19/02/2026 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to:  Dott.ssa  Ileana BAGNIS  
 
 
 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. Demonte, 
19/02/2026 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 
F.to:  Ghibaudo Dr.ssa Lorella 

 
 

 
 


